上 海 市 浦 东 新 区 商 务 委 员 会 文 件

浦商委商字〔2019〕5 号

关于开展2019年浦东新区商业行业节能专项资金项目

申报工作的通知

新区各有关单位：

根据《浦东新区节能低碳专项资金管理办法》（浦府[2017]61号）

的有关规定，为了进一步加大对浦东新区商业行业节能低碳工作的支

持力度，促进新区绿色、低碳和可持续发展，现就开展 2019年浦东新

区商业行业节能专项资金项目申报工作有关事宜通知如下：

一、支持对象、支持范围和标准

（一）支持对象

专项资金的支持对象包括：注册地、税收户管均在本区的企业；

纳入本区节能考核的用能单位等。

（二）支持范围和标准

1、节能技术改造

对通过技术改造和技术升级，取得显著成效并具有一定推广意义

的固定资产投资项目进行补贴。其中：

对被列入市级节能技改的项目，新区参照市相关补贴办法1:1配套

支持，市区两级的补贴总额不超过项目总投资额。

对被列入区级节能技改的项目，节能量达到20-500吨标煤（含20

吨标煤）的申报单位，经专业部门审定，按项目实施后年节能量每吨

标煤给予600元补贴。

已申请过示范项目专项扶持资金的不再享受本项补贴政策。

2、能源对标管理

为鼓励积极参与节能减排工作并取得显著效果的企业，依据《上

海市大型商业建筑合理用能指南》（DB31/T552-2017代替

DB31/T552-2011),对能效对标达到行业先进值的用能企业给予一次性

10万元的定额奖励。已享受过新区能源对标管理补贴政策的单位，将

不再纳入本项支持范围。

二、申报条件及材料

（一）节能技术改造项目

申报条件：2018年1月1日（含）起至12月31日止完成项目并获得

竣工验收报告且已试用了三个月的项目。

申报材料：

1、《浦东新区商业企业节能技术改造项目补贴申请报告》及附表；

2、企业营业执照；

3、实施节能技改项目的采购合同、付款凭证等；

4、节能技改项目验收报告（双方验收）；

5、改造方案含设计图纸、新设备（材料）的性能参数文件；

6、改造前、后系统运行时间的依据；

7、改造前、后用能量统计与分析材料；

8、其他需要提供的材料。

请各申报单位按照所申报种类的具体要求提供相应的材料。申报

材料一式三份，需加盖申报单位公章。

（二）能源对标管理项目

申报条件：2018年1月1日起至12月31日止企业能耗指标达到《大

型商业建筑合理用能指南》DB31/T552-2017先进值且未享受过能源对

标管理补贴政策的对象。

申报材料：

1、《浦东新区商业企业能源对标管理补贴申请报告》；

2、房产证或租赁合同；

3、2018年全年各类能源逐月消耗费用帐单；

4、上报《浦东新区商业信息中心》的商业企业能耗监测数据凭证；

申报材料一式三份，需加盖申报单位公章。

三、资金支持方式

新区财政局负责将审定的项目补贴资金拨付项目单位。

四、申报程序及联系方式

（一）申报程序

符合上述支持条件的申请单位向新区商务委委托的专业部门递交

申请材料，经专业部门审核后上报新区商务委，由新区商务委进行核

定。

（二）申报联系方式

浦东新区商务委员会 王 卫 军 28282704

操作与咨询联系人：中国建筑科学研究院有限公司上海分公司

郭正博 15921440610（将根据需求提供相应表格电子版）

（三）时间节点

2019年浦东新区商业行业节能专项资金项目申报工作材料报送截

止时间为9月15日。

特此通知。

                               上海市浦东新区商务委员会

 2019年5月15日

附件一

浦东新区商业行业

节能技术改造项目补贴申请报告

（市级技改项目，区级配套）

申报单位（盖章）：

申  报  日  期：

填写细则

1. 扶持范围和标准：对通过技术改造和技术升级，取得显著成效的节能技

术改造项目进行补贴。

2. 申报项目要求：凡在上一自然年度（指公历 1月 1日起至 12 月 31日止）

内完成项目并获得竣工验收报告且已试用了三个月的项目。

3. 申报时间：项目申报材料报送截止时间为 9月 15日。当年仅受理上一自

然年度的项目，过时视为自动放弃。

4. 对被列入市级节能技改的项目，并获得市级资金支持的申报单位，需填

写《企业基本信息》与《节能技改项目资金补贴申请表》。新区将按照

1:1配套支持，市区两级的补贴总额不超过项目总投资额。

5. 申报材料：

（1） 《浦东新区商业行业节能技术改造项目补贴申请报告》及附表；

（2） 企业营业执照；

（3） 实施节能技改项目的采购合同、付款凭证等；

（4） 节能技改项目验收报告（双方验收）；

（5） 改造方案含设计图纸、新设备（材料）的性能参数文件；

（6） 改造前、后系统运行时间的依据；

（7） 改造前、后用能量统计与分析材料。

（8） 其他需要提供的材料。

联系人：郭正博   电话：67676301    手机：15921440610    传真：67628341

邮箱：15921440610@163.com

企业基本信息

填表日期：        年       月       日

企

业

基

本

情

况

企业名称
组织机构

代码

注册地址  注册资金

经营地址  员工人数

企业上级

主管部门
 企业性质

年营业收入

（万元）
 公司电话  公司传真

项目负责人  电话  邮箱

年总能耗

（折吨标准煤）

其中耗电量

（万 kWh）

年总能源费

（万元）

能

源

消

耗

情

况

能源种类

□电   □天然气   □煤气   □轻质柴油   □重油   □商品蒸汽

□商品热水   □液化气   □自来水

□其他（请说明）：

能源消耗量
种类：

单位：

种类：

单位：

种类：

单位：

种类：

单位：

种类：

单位：

项目实施上年

项目实施当年

节能技改项目资金补贴申请表

（已申请到市级补贴资金）

填表日期：        年       月       日

项目名称  建设单位

项目实施期         年      月～       年      月
总投资额

（万元）

年总节能量

(tce)
 项目年节能率(%)

项目负责人  手机  邮箱

采取的节能

技术措施

（请逐项列明每个单项的名称、投资额、实施期、节能效果）

项目节能效

果自评

（项目的节能效果、推广的意义）

备注：1、年节能率是以改造项目实施的上一年的总能耗为基数。

      2、附上获得市级资金支持的相关凭证。

附件二

浦东新区商业行业

节能技术改造项目补贴申请报告

（区级技改项目）

申报单位（盖章）：

申  报  日  期：

填写细则
6. 扶持范围和标准：对通过技术改造和技术升级，取得显著成效的节能技术改

造项目进行补贴。

7. 申报项目要求：凡在上一自然年度（指公历 1月 1日起至 12月 31日止）内

完成项目并获得竣工验收报告且已试用了三个月的项目。

8. 申报时间：项目申报材料报送截止时间为 9 月 15 日。当年仅受理上一自然

年度的项目，过时视为自动放弃。

9. 各申报单位需对应各自申报项目情况填写表格，具体如下：

对被列入区级节能技改的项目，节能量达到 20-500吨标煤以上（含 20吨标

煤）的申报单位，需填写《浦东新区旅游行业节能技术改造项目补贴申请报告（区

级技改项目）》。其中，附表一为单项节能技术改造项目信息表，各个单项需分开

填写，附表一可复印。经专业部门审定，按项目实施后节能量每吨标煤给予 600

元补贴。

10. 申报材料：

（9） 《浦东新区旅游行业节能技术改造项目补贴申请报告》及附表；

（10） 企业营业执照；

（11） 实施节能技改项目的采购合同、付款凭证等；

（12） 节能技改项目验收报告（双方验收）；

（13） 改造方案含设计图纸、新设备（材料）的性能参数文件；

（14） 改造前、后系统运行时间的依据；

（15） 改造前、后用能量统计与分析材料。

（16） 其他需要提供的材料。

联系人：郭正博   电话：67676301    手机：15921440610    传真：67628341

邮箱：15921440610@163.com

一. 企业基本信息

企

业

基

本

情

况

企业名称
组织机构

代码

注册地址  注册资金

经营地址  员工人数

企业上级

主管部门
 企业性质

年营业收入

（万元）
 公司电话  公司传真

项目负责人  电话  邮箱

年总能耗

（折吨标准煤）

其中耗电量

（万 kWh）

年总能源费

（万元）

银行账号

（基本账户）
 信用等级

能

源

消

耗

情

况

能源种类

□电   □天然气   □煤气   □轻质柴油   □重油   □商品蒸汽

□商品热水   □液化气   □自来水

□其他（请说明）：

能源消耗量
种类：

单位：

种类：

单位：

种类：

单位：

种类：

单位：

种类：

单位：

项目实施上年

项目实施当年

二. 项目基本信息汇总表

项目名称  项目类型

□工程

□合同能源管理

□其他

项目实施期         年      月～       年      月
项目总投资

额（万元）

项目年总节

能量(tce)

项目年节能

率(%)

项目投资回

收期（年）

列入市级节

能改造项目

□ 是

□ 否

采取的节能

技术措施

（请逐一列明各节能单项的名称、投资额、实施期、节能效果）

项目节能效

果自评

（项目的节能效果、推广的意义）

建设单位  通讯地址

建设单位

联系人
 手机  邮箱

实施单位  通讯地址

实施单位

联系人
 手机  邮箱

备注：年节能率是以改造项目实施的上一年的总能耗为基数。

三. 企业用能情况概述

阐述企业名称、隶属关系、所属行业、上一年营业收入、主要能源品种、近

一年的能源消耗量等内容。

四. 项目概述

（注：综合类项目请根据各改造单项逐一说明。）

1. 节能技改措施介绍及节能效果分析

项目名称、开竣工日期；

改造内容及边界范围；

节能技术原理、特点，与沿设计或原产品能效对比说明等（含在行业、国内、

国际领先程度说明）；

2. 实施效果及节能量测算

改造前、后能耗情况对比分析；

节能量测算过程（计算公式、测量器具及方法等）；

寿命期内的节能效果。

3. 项目经济效益分析

简要说明项目的投资情况，年节能效益及回收期（含计算过程）；

可能产生的间接效益。

4. 项目推广和复制潜力

项目推广使用的范围、条件，可能存在的风险；

可复制的潜力分析。

五. 附件

1、节能技改项目采购合同、付款凭证等复印件；

2、改造方案含设计图纸、新设备（材料）的性能参数文件；

3、项目的竣工验收证明；

4、改造前、后系统运行时间的依据；

5、改造前、后用能量统计与分析材料。

附表 1

单项节能技术改造项目信息表

填表日期：        年       月       日

单项改造项

目名称

项目实施单

位

合同/采购金

额
 项目实施期

竣工验收日

期

项目预估年

节能量(tce)

项目实际年

节能量(tce)

预计投资回

收期（年）

项目内容描述：（改造范围、改造内容、更新设备/材料情况、节能原理、改造前后运行状况等）

（可另附页说明）

节能量计算方法、依据：（改造前后用能量对比、理论计算公式等）

（可另附页说明）

需提供附件：1、采购合同及付款凭证；

2、改造方案含设计图纸、新设备（材料）的性能参数文件；

3、项目的竣工验收证明

4、改造前后系统运行时间的依据；

5、改造前后用能量统计与分析材料；

（此表可复印）

附件三

浦东新区商业企业

能源对标管理补贴申请报告

申报单位（盖章）：

申  报  日  期：

填写细则
1. 扶持范围和标准：为鼓励积极参与节能减排工作并取得显著效果的企业，对

达到大型商业建筑综合能耗指标先进值的用能单位，一家给予一次性补贴资

金。

2. 申报要求：凡在上一自然年度（指公历 1月 1日起至 12月 31日止）内能耗

指标达到先进值的对象。

3. 申报时间：项目申报材料报送截止时间 9 月 15 日。当年仅受理上一自然年

度符合申报要求的对象，过时视为自动放弃。

4. 填写说明：

5. 表中“总建筑面积”为关键数据，以房产证上的面积、租赁合同中的面积为

准，须提供复印件。

6. 表中能源消耗量、能源费用、营业额、以及入住率等均以上一个自然年统计。

7. 须提供上一个自然年各类能源消耗费用帐单。

8. 表格中涉及填写“面积”的，均指建筑面积。

9. 折标系数参见《大型商业建筑合理用能指南》附录。

10. 节能工作情况统计栏中的节能措施为近两年已采取的改造措施。

11. 附表三中年节能量可以为计量统计值、理论计算值，请说明。

联系人：郭正博   电话：67676301    手机：15921440610    传真：67628341

邮箱：15921440610@163.com

浦东新区商业企业用能指标管理登记表

日期: 20    年    月    日

企

业

基

本

情

况

企业名称
组织机构

代码

单位地址
企业上级

主管部门

注册地址  经营地址  注册资金

法人代表  电话  传真

能源管理

负责人
 手机  邮箱

年总能耗

（折吨标准煤）

其中耗电

量(kWh)

（万 kWh）

年总能源费

（万元）

总资产

（万元）

年总营业额

（万元）

银行账号

（基本账户）
 信用等级

建

筑

本

体

情

况

建筑名称  建筑地址

建筑竣工

时间

企业开业

时间
 建筑形式 □独栋   □多栋

总建筑面积

（m
2
）

建筑高度

（m）

地上/地下

层数
/

停车库基本情

况（室内、露天）

室内停车库面

积（m
2
）

总配电容量

（KVA）

能

源

消

耗

情

况

能源种类
□电   □天然气   □煤气   □轻质柴油   □重油   □商品蒸汽   □商品热水

□液化气   □自来水   □其他（请说明）：

能源消耗量

种类：

单位：

种类：

单位：

种类：

单位：

种类：

单位：

种类：

单位：

对

标

情

况

单位建筑综合

能耗

（kgce/(m
2
·a)）

可比单位建筑

综合能耗

（kgce/(m
2
·a)）

 对标结果

节

能

工

作

情

况

能源管理
□建立能源统计制度  □建立能源考核制度  □能源利用分析制度  □制定节能目标

□其他（请说明）

空调系统

□水泵变频   □风机变频  □更换高效水泵  □更换高效冷机   □主机余热回收

□提高主机换热效率措施   □空调机房设备节能控制策略   □空调系统运行管理优化

□其他（请说明）

热水系统
□太阳能利用  □锅炉烟气热回收  □蒸汽凝水热回收   □利用空气源热泵回收废热

□更换高效换热装置   □油改气   □其他（请说明）

照明系统
□更换节能照明  □分时控制  □分区控制

□其他（请说明）

电梯
□变频  □电梯群控策略  □自动扶梯感应加变频  □能量回馈

□其他（请说明）

其他
□外墙保温  □外窗加装双层窗  □外窗贴膜  □外遮阳   □节水措施   □分项计量

□其他（请说明）

申报单位意见：

（公章）

 本单位承诺申报信息真实、有效。

法人代表（签字）：

上级主管部门意见：

（公章）

注：此登记表壹式叁份

附表 1：

       年能源消耗量统计表

月份

电
燃气
（m3）

燃油
（吨）

商品蒸汽
（吨）

商品热水
（吨）

液化气 自来水
其他

（         ）
（kWh） 天然气 轻质柴油 压力： 温度： （吨） （m

3
） 单位：

  煤气 重油        （    ）

1 月

2 月

3 月

4 月

5 月

6 月

7 月

8 月

9 月

10 月

11 月

12 月

填表人：                              填表部门：                                填表日期：

（请另附逐月能源消耗量凭证）

附表 2：

       年能源费用统计表

月份

电
燃气

（万元）

燃油
（万元）

商品蒸汽
（万元）

商品热水
（万元）

液化气 自来水 入住率

（万元） 天然气 轻质柴油 压力： 温度： （万元） （万元） （％）

  煤气 重油

1 月

2 月

3 月

4 月

5 月

6 月

7 月

8 月

9 月

10 月

11 月

12 月

填表人：                              填表部门：                                填表日期：

请另附逐月能源费用凭证。

附表 3：

近两年已采取的节能措施说明

节

能

措

施

情

况

说

明

项目名称  投资额（万元）

开工时间  竣工时间  年节能量

节能措施简要说明：

节

能

措

施

情

况

说

明

项目名称  投资额（万元）

开工时间  竣工时间  年节能量

节能措施简要说明：

（此表可复印）

信息公开属性：依申请公开

上海市浦东新区商务委员会办公室 2019年5月16日印发

    （共印 50份）